
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 

 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Порядок ис-

полнения органами местного само-

управления города Нижнего Новгорода 

отдельных государственных полномо-

чий за счет субвенций, предоставляемых 

из областного бюджета, принятый ре-

шением городской Думы города Нижне-

го Новгорода от 27.05.2015 № 126 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года              

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Нижегород-

ской области от 28 ноября 2013 года № 160-З «О предоставлении органам мест-

ного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижего-

родской области субвенций на исполнение полномочий в сфере общего образо-

вания», постановлением Правительства Нижегородской области от 2 февраля 

2017 года № 40 «О внесении изменений в Порядок расходования субвенций на 

исполнение полномочий в сфере общего образования, предоставляемых из об-

ластного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Нижегородской области, утвержденный постановлением Правительства Ниже-

городской области от 11 марта 2015 года № 125», статьей 29 Устава города 

Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Порядок исполнения органами местного самоуправления го-

рода Нижнего Новгорода отдельных государственных полномочий за счет суб-

венций, предоставляемых из областного бюджета, принятый решением город-

ской Думы города Новгорода Новгорода от 27.05.2015 № 126, изменения, до-

полнив разделами 4
1
 и 4

2
 следующего содержания: 

«4
1
. Порядок распределения объема субвенции на реализацию 

федеральных государственных образовательных стандартов общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, осуществ-

ляющих обучение учащихся, осваивающих основные общеобразовательные 

программы и нуждающихся в длительном лечении в государственных, в том 

числе федеральных, медицинских организациях, 

 21.06.2017 

 

 № 137 



2 

расположенных в городе Нижнем Новгороде 

 

4
1
.1. Распределение объема субвенции на реализацию федеральных госу-

дарственных образовательных стандартов общего образования в муниципаль-

ных общеобразовательных организациях, осуществляющих обучение учащих-

ся, осваивающих основные общеобразовательные программы и нуждающихся в 

длительном лечении в государственных, в том числе федеральных, медицин-

ских организациях, расположенных в городе Нижнем Новгороде, осуществля-

ется администрацией города Нижнего Новгорода.  

4
1
.2. Распределение объема субвенции на реализацию федеральных госу-

дарственных образовательных стандартов общего образования между муници-

пальными общеобразовательными организациями производится с учетом рас-

четного числа обучающихся муниципальных общеобразовательных организа-

ций, которым в соответствии с медицинскими заключениями необходимо лече-

ние или медицинская реабилитация в медицинской организации (включая 

дневной стационар) продолжительностью более 21 дня и расчетного норматива, 

устанавливаемого на одного обучающегося по уровням основных общеобразо-

вательных программ.  

 

4
2
. Порядок распределения объема субвенции на техническое 

обеспечение проведения государственной итоговой  аттестации, 

в том числе техническое обеспечение пунктов проведения экзаменов 

 

4
2
.1. Распределение объема субвенции на техническое обеспечение про-

ведения государственной итоговой аттестации, в том числе техническое обес-

печение пунктов проведения экзаменов (далее - ППЭ), осуществляется админи-

страцией города Нижнего Новгорода. 

4
2
.2. Администрация города Нижнего Новгорода формирует в рамках по-

лученной из областного бюджета субвенции объем средств на цели, указанные 

в подпункте 4
2
.1 настоящего Порядка, исходя из общего количества 9, 11 клас-

сов по городу Нижнему Новгороду на 1 сентября текущего учебного года про-

порционально количеству 9, 11 классов по каждой общеобразовательной орга-

низации. 

4
2
.3. Администрация города Нижнего Новгорода распределяет сформиро-

ванный в соответствии с подпунктом 4
2
.2 настоящего Порядка, объем средств 

между муниципальными общеобразовательными организациями, на базе кото-

рых организованы ППЭ, с учетом сформированной потребности в техническом 

обеспечении проведения государственной итоговой  аттестации, в том числе 

техническом обеспечении ППЭ. 

4
2
.4. Объем средств, указанныхв пункте 4

2
.3 настоящего Порядка аккуму-

лируется на лицевых счетах муниципальных образовательных организаций, на 

базе которых организовано ППЭ». 

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года. 

 

 

 
Глава города                                                                                     Е.И. Солонченко 


